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1) UZASADNIENIE WYBORU TEMATU 
 

Tematem rozprawy doktorskiej jest analiza efektywności ekonomicznej systemu 

informatycznego w przedsiębiorstwach budowlanych. Praca podejmuje kluczowe zagadnienia 

związane zarówno z funkcjonowaniem systemów informatycznych, jak i z alokacją zasobów 

organizacyjnych, takich jak czas, kompetencje pracowników oraz zmiany w strukturze 

zarządzania w przedsiębiorstwach budowlanych. Natomiast efektywność ekonomiczna stanowi 

jeden z kluczowych obszarów analizy w zarządzaniu przedsiębiorstwami, w tym także 

w sektorze budowlanym. W pracy podjęto istotne zagadnienie dla rozwoju branży budowlanej, 

działającej w środowisku o wysokim poziomie złożoności i dynamice zmian, gdzie rosnące 

wymagania w zakresie jakości, terminowości oraz optymalizacji kosztów realizacji projektów 

stanowią istotne wyzwanie dla przedsiębiorstw. W takim środowisku wykorzystanie systemów 

informatycznych staje się jednym z najważniejszych narzędzi wspierających procesy 

podejmowania decyzji, planowania oraz kontrolowania realizacji działań operacyjnych. 

Podczas gdy istnieje wiele prac naukowych na temat wdrożeń systemów 

informatycznych w ogólnym kontekście biznesowym, sektor budowlany w Polsce jest 

relatywnie słabo zbadany pod tym kątem. W rozprawie doktorskiej podjęto się 

przeprowadzenia badań dotyczących precyzyjnego ujęcia efektywności ekonomicznej 

systemów informatycznych o wielowymiarowym charakterze. Zadanie to stanowi istotne 

wyzwanie, ponieważ proces ten napotyka liczne trudności zarówno o charakterze 

metodycznym, jak i wynikające z ograniczonej dostępności danych. 

We współczesnym świecie kategoria efektywności zyskała status imperatywu na 

każdym poziomie gospodarowania (mikro, mezo, makro) i w każdym sektorze gospodarki 

(G. Kozuń-Cieślak, 2013). Przegląd literatury ekonomicznej podejmującej problematykę 

efektywności wskazuje na szerokie spektrum rozumienia i interpretowania tego pojęcia. 

Efektywność ekonomiczna jest uważana za czynnik wpływający na konkurencyjność 

przedsiębiorstw oraz stanowi miarę, w jakim stopniu przedsiębiorstwo osiąga wyznaczone cele 

(Koengkan i in., 2022). P.A. Samuelson i W.D. Nordhaus określili efektywność ekonomiczną 

jako najbardziej skuteczne zastosowanie dostępnych zasobów społeczeństwa w procesie 

zaspokajania potrzeb (Samuelson, Nordhaus, 2004). Teorie naukowe i praktyka biznesu 

definiują oraz wskazują sposoby pomiaru efektywności organizacji gospodarczych 

i niegospodarczych. Jest to problematyka często podejmowana przez naukowców, ponieważ 

według niektórych autorów efektywność ekonomiczna jest przejawem racjonalnego 

gospodarowania, które stanowi jeden z warunków dla istnienia i przetrwania przedsiębiorstwa 



(Borowiecki, 2009). Na podstawie badań wykształciły się podejścia do analizy efektywności: 

celowościowe, systemowe, oparte na teorii interesariuszy, wielowymiarowe. W ramach tych 

podejść prowadzone są analizy na temat efektywności ekonomicznej i relacji z pozostałymi 

wymiarami efektywności (np. techniczną, organizacyjną, środowiskową) — ze skutecznością, 

z trwałością czy z racjonalnością (Głodziński, 2015). W kontekście efektywności ekonomicznej 

podjęto badania nad poziomem wdrożeń systemów informatycznych, koncentrując się na 

identyfikacji kluczowych czynników sprzyjających wzrostowi ich wdrożeń, optymalizacji 

procesów operacyjnych, zarządzaniu kapitałem ludzkim oraz adaptacji do zmieniających się 

warunków rynkowych. 

Budownictwo definiowane jest jako działalność gospodarcza polegająca na wznoszeniu 

budynków, budowli i obiektów infrastruktury oraz prace specjalistyczne, a także budowy 

prowadzone przez osoby indywidualne (PwC, 2016). K. Michalik mianem budownictwa 

określa gałąź wiedzy praktycznej oraz techniki stosowanej przy budowaniu (Michalik, 2015). 

Rozwój budownictwa wpływa bezpośrednio na wzrost produkcji przemysłowej, m.in. na 

przemysł: metalurgiczny, meblarski, chemiczny cementowy, drzewny czy produkcji maszyn 

budowlanych (Salih, 2022). Firmy budowlane, generując zatrudnienie, wpływają na 

zwiększenie PKB oraz wspierają inne branże, takie jak produkcja materiałów budowlanych, 

transport czy usługi projektowe. Inwestycje budowlane stymulują popyt na towary i usługi, co 

prowadzi do ożywienia gospodarczego, wzrostu konsumpcji i pozytywnego efektu 

mnożnikowego. 

Zważając na rozwarstwienie rynku budowlanego, praca doktorska odnosi się do 

budownictwa przemysłowego w województwie zachodniopomorskim, który wykazuje 

dynamiczny rozwój, głównie dzięki inwestycjom w sektorze magazynowym oraz 

logistycznym. W ostatnich latach zauważalny jest wzrost zapotrzebowania na obiekty 

przemysłowe, zwłaszcza w rejonach o dogodnym położeniu geograficznym, takich jak okolice 

Szczecina, co sprzyja rozwojowi inwestycji logistycznych i magazynowych (Technologie 

i budownictwo, 2023). Przedsiębiorstwa specjalizujące się w robotach budowlanych 

związanych ze wznoszeniem budynków miały 26,9% udziału w ogólnej produkcji budowlano-

montażowej. Przeciętne zatrudnienie w budownictwie w województwie zachodniopomorskim 

w 2022 r. wyniosło 12,5 tys. osób i było wyższe niż rok wcześniej o 2,6%. (GUS, 2023). 

Przedsiębiorstwa budowlane, oprócz udziału w ogólnej produkcji, odgrywają istotną 

rolę w kształtowaniu rynku pracy w regionie. Wzrost zatrudnienia w budownictwie 

w województwie zachodniopomorskim w 2022 r. świadczy o rosnącym zapotrzebowaniu na 

usługi budowlane oraz intensyfikacji działań w sektorze. W tym kontekście kluczowe stają się 



wyzwania związane z integracją procesów operacyjnych, logistycznych i zarządczych, które 

determinują efektywność funkcjonowania przedsiębiorstw. 

Branża budowlana stoi przed wyzwaniem integracji wielu procesów, zarówno: 

operacyjnych, logistycznych jak i zarządczych. Systemy informatyczne umożliwiają 

optymalizację tych procesów, jednak decyzje o ich wdrożeniu często opierają się na ogólnych 

przesłankach, a nie na dokładnej analizie kosztów i korzyści (Salamak, Drzyzga, 2021). 

W przemyśle budowlanym pojawiła się idea Budownictwa 5.0. Na poziomie mikro, w skali 

przedsiębiorstwa budowlanego, wpływ tej globalnej idei przejawia się przede wszystkim 

poprzez usprawnianie procesów budowlanych w wyniku zastosowania nowoczesnego sprzętu 

i konstrukcji pomocniczych, doskonalszych maszyn, implementacji nowoczesnych systemów 

kontroli i diagnostyki, automatyzacji i robotyzacji (Szernet, 2020). Nowe podejście zakłada 

priorytetowe traktowanie strategii mających na celu wzmocnienie odporności łańcucha dostaw 

na potencjalne zagrożenia i kryzysy (Platforma Przemysłu Przyszłości, 2022). Podstawowe 

założenia przemysłu 5.0 ujęto w raporcie Industry 5.0 — Towards a sustainable, human centric 

and resilient European industry 

Przykładem rozwoju nowoczesnych technologii informatycznych w budownictwie, 

może być BIM (ang. Building Information Modeling), czyli koncepcja, która znacząco zmienia 

podejście do projektowania, realizacji inwestycji i późniejszego zarządzania budynkiem 

(McKinsey BCG, 2016). Wśród przedsiębiorstw biorących udział w przeprowadzonym 

badaniu ankietowym w niniejszej rozprawie, na podobnym poziomie wskazują na potrzebę 

zabezpieczenia źródeł finansowania inwestycji (kolejno: 30,3%, 29,6%, 40,0%), co stanowić 

może przeszkodę w dokonaniu transformacji cyfrowej. Jest to bariera szczególnie zauważalna 

na początkowym etapie implementacji technologii (Wiśniewska, 2022). Specyfika branży 

budowlanej, zdominowanej przez tradycyjne metody zarządzania i realizacji projektów, 

sprawia, że procesy cyfryzacji zachodzą w niej wolniej w porównaniu do innych sektorów 

gospodarki (Chien & Chen, 2017).  

W kontekście wciąż powolnego tempa cyfryzacji w sektorze budowlanym, kluczowe 

jest opracowanie skutecznych sposobów oceny wpływu systemów informatycznych na 

efektywność ekonomiczną oraz operacyjną działalność przedsiębiorstw w tej branży. 

Badanie efektywności ekonomicznej systemów informatycznych w budownictwie nie 

ogranicza się do krótkoterminowych korzyści, takich jak redukcja kosztów administracyjnych 

czy przyspieszenie przepływu informacji. Kluczowe jest zrozumienie długoterminowych 

efektów, do których zaliczyć można: poprawę jakości zarządzania projektami, efektywniejsze 

wykorzystanie zasobów oraz optymalizację harmonogramów. E. Berghout i T. Renkema na 



podstawie analizy publikacji z zakresu oceny efektywności ekonomicznej systemów 

informatycznych stworzyli listę 61 metod stosowanych przy ocenie przedsięwzięcia 

informatycznego (Górska, 2007). Jak zauważa H. Dudycz, do badania efektywności inwestycji 

informatycznych stosuje się zarówno metody finansowe - tradycyjne (np. prostą stopę zwrotu, 

bieżącą wartość netto), jak i metody uwzględniające specyfikę przedsięwzięć informatycznych, 

czyli efekty i nakłady niemierzalne (np. ekonomikę informacji) (Dudycz, 2010).  

Trudności w ocenie efektywności ekonomicznej systemu informatycznego wynikają ze 

złożonej struktury zarówno zjawiska efektywności ekonomicznej, jak i systemów 

informatycznych wdrażanych w przedsiębiorstwach budowlanych oraz samej specyfiki tych 

przedsiębiorstw. Przeprowadzony przegląd literatury, w tym dotychczasowych badań we 

wskazanym obszarze tematycznym, umożliwił scharakteryzowanie omawianych zjawisk oraz 

opracowanie modelu oceny efektywności ekonomicznej systemów informatycznych, który 

następnie został poddany weryfikacji.  

2) CELE I HIPOTEZY BADAWCZE 
 

Głównym celem badawczym w niniejszej rozprawie było opracowanie modelu oceny 

efektywności systemów informatycznych w przedsiębiorstwach budowlanych opartego na 

wielowymiarowym modelu uwzględniającym kryteria organizacyjne, ekonomiczne oraz 

społeczne. 

Cel ten został uzupełniony celami pomocniczymi, które jednocześnie stanowiły 

kolejne etapy przeprowadzonych badań: 

1) Przegląd i uporządkowanie koncepcji teoretycznych dotyczących efektywności 

ekonomicznej. 

2) Charakterystyka rynku usług budowlanych w województwie zachodniopomorskim. 

3) Identyfikacja systemów informatycznych implementowanych w przedsiębiorstwach 

budowlanych. 

4)  Analiza poziomu wdrożeń systemów informatycznych w przedsiębiorstwach 

budowlanych w województwie zachodniopomorskim. 

5) Weryfikacja modelu oceny efektywności ekonomicznej systemów informatycznych 

w przedsiębiorstwach budowlanych.  

6) Wskazanie tendencji rozwojowych systemów informatycznych w budownictwie. 

W odniesieniu do sformułowanych celów badawczych przyjęto następującą hipotezę 

główną: przedsiębiorstwa budowlane implementują systemy informatyczne w celu integracji 



procesów administracyjnych i budowlanych, co umożliwia koordynację zadań związanych 

z planowaniem, harmonogramowaniem oraz monitorowaniem postępów prac budowlanych.  

Hipoteza główna została uzupełniona dwiema hipotezami pomocniczymi: 

H1: Ocena efektywności ekonomicznej systemów informatycznych w przedsiębiorstwach 

budowlanych jest przedsięwzięciem wielowymiarowym, zakładającym przeprowadzenie 

analizy z uwzględnieniem kryteriów: organizacyjnych, ekonomicznych oraz społecznych.  

H2: Czynniki pozaekonomiczne, takie jak kultura organizacyjna i poziom zaawansowania 

technologicznego przedsiębiorstwa, wpływają na skuteczność wdrożenia i użytkowania 

systemów informatycznych.  

3) METODY BADAWCZE 
 

Zaprezentowane cele rozprawy doktorskiej oraz postawiony problem badawczy 

wymagały opracowania narzędzi do pomiaru danych, które następnie poddano obserwacji 

w ramach badań. W pracy zostały wykorzystane następujące metody badawcze: 

1) źródła wtórne: 

• krytyczna analiza polskiej i zagranicznej literatury przedmiotu z zakresu 

makroekonomii, mikroekonomii, informatyki, informatyki ekonomicznej; 

• analiza dokumentów i materiałów związanych z badaniami środowiska; 

• budowlanego oraz informatycznego; 

• analiza udostępnionych na stronach internetowych aktualnych raportów 

badawczych, tzw. desk research; 

2) źródła pierwotne: 

• badania ilościowe obejmujące: 

-  ankietę bezpośrednią (CATI, CAWI); 

- całkowity koszt posiadania TCO; 

• badania jakościowe obejmujące: 

       - obserwację bezpośrednią uczestnicząca; 

- studium przypadku; 

- wielokryterialną metodę hierarchicznej analizy problemów decyzyjnych AHP. 

W kontekście prowadzenia badań ankietowych istotne jest uwzględnienie 

charakterystyki próby badawczej, obejmującej takie aspekty jak: wielkość próby, struktura 

demograficzna, reprezentatywność oraz sposób doboru uczestników, co pozwala na właściwą 

interpretację wyników i ich uogólnienie na całą populację.  



Badanie ankietowe posłużyło do ustalenia stanowiska interesariuszy na temat 

wdrożenia systemów informatycznych w województwie zachodniopomorskim. Zwrócone 

przez respondentów ankiety zostały poddane analizie, a następnie badaniu statystycznemu. 

Przeprowadzone badania pozwoliły na uzyskanie odpowiedzi od 298 przedsiębiorstw 

budowlanych (n=298). Zgodnie z przyjętą procedurą badawczą dobór próby miał charakter 

losowy. Ustalając dopuszczalny margines błędu statystycznego na poziomie 5% (dla poziomu 

ufności =0,95, rozkładu odpowiedzi =0,5 oraz wielkości populacji równej 670), obliczono, że 

minimalna próba badawcza powinna składać się z 244 przedsiębiorstw. Ostatecznie otrzymano 

wyniki od 298 przedsiębiorstw. Z bazy BISONDE w Szczecinie, która stanowiła operat 

losowania, wyłoniono przedsiębiorstwa, które: 

1) prowadziły działalność operacyjną na terenie województwa zachodniopomorskiego; 

2) ich PKD to sekcja F — budownictwo, dział: 

a) 41.10.Z (Realizacja projektów budowlanych związanych ze wznoszeniem 

budynków); 

b) 41.20.Z (Roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków mieszkalnych  

i niemieszkalnych); 

3) w przedsiębiorstwie pracuje więcej niż 10 osób; 

4) prowadziły działalność budowlaną według wskazanego PKD powyżej 5 lat na terenie 

województwa zachodniopomorskiego. 

Przedstawiona w dysertacji charakterystyka systemów informatycznych, metody 

oceny ich efektywności ekonomicznej oraz analiza przedsiębiorstw budowlanych 

w województwie zachodniopomorskim stanowiły podstawę do budowy modelu oceny 

efektywności ekonomicznej systemów informatycznych w przedsiębiorstwach budowlanych, 

który został przedstawiony na rysunku 1. 



 
Rysunek 1. Model badawczy oceny efektywności ekonomicznej systemów informatycznych 

Źródło: opracowanie własne. 
 

Przedstawiony model badawczy składa się z 5 etapów, podzielonych na kolejne 

zadania badawcze, których celem było pozyskanie danych jakościowych i ilościowych do 

pełnej oceny efektywności ekonomicznej systemu informatycznego w przedsiębiorstwie 

budowlanym.  

4) STRUKTURA PRACY 
 

Praca składa się ze wstępu, pięciu rozdziałów, zakończenia, bibliografii, załączników 

oraz spisu rysunków, tabel i wykresów. Treść i układ rozdziałów podporządkowane zostały 

realizacji wyznaczonych celów oraz weryfikacji postawionych hipotez. Trzy pierwsze 

rozdziały pracy mają charakter teoretyczny, czwarty rozdział — empiryczny, a piąty jest 

rozdziałem empiryczno-analitycznym. 

Pierwszy rozdział pracy prezentuje aspekty teoretyczne związane z pojęciem 

efektywności, uwzględniając wielowymiarowość omawianego pojęcia. Ponadto odniesiono się 

do terminów ekonomicznych określających efektywność, m.in. do skuteczności, wydajności  

i jakości. Wyjaśniono, czym jest efektywność ekonomiczna w związku z takimi zagadnieniami 

1. Identyfikacja celu 
badawczego

– Określenie głównych założeń badawczych.
– Identyfikacja badanego obiektu – badania ankietowe. 

2. Wstępna analiza 
danych

– Charakterystyka przedsiębiorstwa budowlanego.
– Mapowanie procesów w badanej firmie.
– Analiza wdrożonych systemów informatycznych na poziomie 

operacyjnym i taktycznym uwzględniając procesy wewnętrzne.

3. Analiza TCO

– Określenie kosztów pośrednich i bezpośrednich.
– Budowa formularza TCO.
– Weryfikacja przyjętych danych .

4. Określenie wag dla 
kryteriów

– Określenie kryteriów.
– Budowa macierzy decyzyjnej.
– Ustalenie wag za pomocą metody AHP.

5. Synteza i interpretacja 
wyników

– Zestawienie wyników jakościowych i ilościowych.
– Interpretacja wyników – wnioski końcowe.



jak m.in. efektywność produkcji, kosztowa, dochodowa i skali. W rozdziale tym wskazano rolę 

oceny efektywności ekonomicznej w działalności przedsiębiorstwa. Ponadto scharakteryzo-

wano systemy informatyczne, wskazując również te, które wdrażane są w przedsiębiorstwach 

budowlanych. Podkreślono, jakie znaczenie dla istoty rozwoju przedsiębiorstw ma wdrożenie 

systemów informatycznych. 

Ostatnia część rozdziału dotyczy analizy kosztów i korzyści wynikających 

z wdrożenia systemów informatycznych w przedsiębiorstwach. Wskazano m.in. na korzyści 

z automatyzacji, informatyzacji i transformacji przedsiębiorstwa. Dokonano identyfikacji 

kosztów związanych z wdrożeniem oraz eksploatacją systemów informatycznych. 

Rozdział drugi rozprawy odnosi się do struktury rynku usług budowlanych  

w województwie zachodniopomorskim. Scharakteryzowano sektor budowlany w województwie, 

a przede wszystkim podkreślono jego znaczenie dla gospodarki. Odwołano się do danych 

Głównego Urzędu Statystycznego, wskazując dynamikę produkcji budowlano-montażowej 

w Polsce oraz w województwie zachodniopomorskim. Omówiono podstawowe 

uwarunkowania funkcjonowania przedsiębiorstw budowlanych wskazując czynniki 

wpływające na jego rozwój. Przedstawiona została istota funkcjonowania systemów 

informatycznych w przedsiębiorstwach budowlanych, w różnych ich działach. Odniesiono się 

do koncepcji Budownictwo 4.0 jako elementu czwartej rewolucji przemysłowej. Pokazano 

przykład zmian ewolucyjnych w budownictwie przy wykorzystaniu narzędzi technologii 

cyfrowych. Omówiono takie rozwiązania jak zintegrowany system informatyczny ERP, 

technologia parametrycznego modelowania informacji o budynku BIM oraz chmura 

obliczeniowa. 

Zwrócono uwagę na czynniki, które determinują proces wdrożenia systemu 

informatycznego w przedsiębiorstwie budowlanym oraz jego eksploatacji. Ponadto 

przedstawiony został schemat wdrożenia systemu informatycznego w podziale na trzy etapy. 

Wskazano również warunki, których spełnienie jest powszechnie uznawane za konieczne do 

skutecznego wdrożenia systemu informatycznego. Przedstawiono modele udostępniania 

systemów informatycznych. 

W rozdziale trzecim zawarte zostały teoretyczne rozważania na temat metod oceny 

efektywności ekonomicznej przedsięwzięć informatycznych. Dokonano charakterystyki oceny 

ex ante oraz ex post. Na podstawie analizy literatury krajowej i zagranicznej przedstawiona 

została klasyfikacja metod oceny efektywności ekonomicznej systemów informatycznych 

w podziale na jakościowe oraz ilościowe. Zaproponowano również model ogólny oceny 

efektywności ekonomicznej systemów informatycznych w przedsiębiorstwach budowlanych. 



Dokonano charakterystyki metody ilościowej - całkowity koszt posiadania (ang. 

TCO). Wskazano klasyfikacje kosztów w podziale na koszty bezpośrednie i pośrednie. 

Przedstawiono cztery główne etapy, które wykonuje się przy tej metodyce. Scharakteryzowano 

metodą jakościową wielokryterialną metodę hierarchicznej analizy problemów decyzyjnych 

(ang. AHP). Przedstawiono przykładową strukturę hierarchiczną procesu decyzyjnego, 

wskazując kolejno następujące po sobie etapy. Zaprezentowano fundamentalną skalę 

wykorzystywaną do porównań parami w metodzie AHP. Ponadto wskazano wzory do 

przeprowadzenia działań na macierzach dla indeksu C.I. — współczynnik konsekwencji, 

współczynnika niespójności C.R. oraz największej wielkości własnej macierzy — λmax. 

W ostatniej części tego rozdziału zaprezentowano model badawczy oceny 

efektywności ekonomicznej systemów informatycznych w przedsiębiorstwach budowlanych. 

Scharakteryzowano podejście zarówno jakościowe, jak i ilościowe przy budowaniu modelu 

badawczego. Wskazano zasady, jakie należy spełnić, aby wykonać poprawnie kolejne zadania 

badawcze zawarte w przedstawionym modelu badawczym. Przedstawiono pięć zadań 

badawczych, które składają się na prezentowany model badawczy. 

Rozdział czwarty stanowi część empiryczną rozprawy doktorskiej. Po fazie studiów 

teoretycznych przedstawione zostały wyniki badań pierwotnych, dotyczące poziomu wdrożeń 

systemów informatycznych w województwie zachodniopomorskim. Dokonano badania 

ankietowego wśród 298 przedsiębiorstw budowlanych. Na tej podstawie dokonano wyboru 

przedsiębiorstwa budowlanego, które wytypowano do udziału w dalszej części badania. 

Następnie dokonano charakterystyki badanego przedsiębiorstwa. Wskazano dynamikę 

przychodów i poziom zatrudnienia. Ponadto scharakteryzowano działalność przedsiębiorstwa 

oraz opisano zachodzące procesy. Wskazano zależności między wdrożonym systemem 

informatycznym w badanym przedsiębiorstwie a zachodzącymi procesami. 

Kolejnym etapem oceny efektywności ekonomicznej systemów informatycznych 

w przedsiębiorstwach budowlanych województwa zachodniopomorskiego jest badanie metodą 

TCO (ocena ilościowa). Na podstawie dokumentów księgowo-finansowych podzielono koszty 

na bezpośrednie i pośrednie związane z wdrożeniem systemu informatycznego. Analizie 

poddano dokumenty z lat 2019–2022. Zebrane koszty przedstawiono w formie wykresów. 

W rozdziale tym dokonano również analizy jakościowej za pomocą metody 

wielokryterialnej AHP. Oceny dokonywali wskazani przez zarząd eksperci z działów, w których 

wdrożony jest system. Dokonano porównań parami wskazanych kryteriów, a następnie 

obliczono wagi końcowe dla tych kryteriów. Bazując na tych wynikach, porównano 



alternatywne rozwiązania względem kryteriów. Dzięki obliczeniom uzyskano końcową 

informację o wdrożeniu kolejnego modułu. 

W rozdziale piątym na podstawie analizy literatury krajowej i zagranicznej wskazana 

została rola systemów informatycznych w budowaniu przewagi konkurencyjnej. Zdefiniowano 

konkurencyjność w przedsiębiorstwach budowlanych i wskazano czynniki na nią wpływające. 

Przedstawiono schemat zależności pomiędzy konkurencyjnością a systemami 

informatycznymi. 

Ponadto scharakteryzowane zostały bariery wdrożeń systemów informatycznych, 

m.in. bariery społeczne, organizacyjne, ekonomiczne czy komunikacyjne. Określono, na 

którym etapie wdrożenia mogą pojawić się wskazane bariery oraz jakie czynniki je warunkują. 

Zaprezentowano tendencje rozwojowe we wdrażaniu systemów informatycznych 

w przedsiębiorstwach budowlanych. Wskazano wyniki badań firmy Gartner dotyczące rozwoju 

technologii cyfrowych na kolejne lata. Scharakteryzowano rozwiązania technologiczne, które 

znajdują już zastosowanie w przedsiębiorstwach budowlanych. Podsumowano dane 

opublikowane przez Komisję Europejską dotyczące głównych celów transformacji cyfrowej 

Europy do 2030 roku. 

W zakończeniu przedstawiono wnioski dotyczące wyników badań, rekomendacje dla 

przedsiębiorstw w zakresie oceny efektywności ekonomicznej systemów informatycznych 

w przedsiębiorstwach budowlanych, weryfikację postawionych hipotez badawczych oraz 

konkluzje powstałe jako efekty podjętych czynności badawczych w odniesieniu do realizacji 

celu pracy. Zaproponowano także potencjalne kierunki dalszych badań dotyczących oceny 

efektywności ekonomicznej systemów informatycznych w przedsiębiorstwach budowlanych. 

Zaprezentowano rozwiązania informatyczne, przed jakimi stoi polskie budownictwo 

w obszarze wdrażania systemów informatycznych. 

5) WYNIKI BADAŃ  
 

Przeprowadzone badania teoretyczno-empiryczne umożliwiły zrealizowanie 

założonego celu głównego pracy oraz celów pomocniczych, weryfikację przyjętej hipotezy 

głównej i hipotez pomocniczych oraz sformułowanie wniosków końcowych. W procesie 

badawczym zastosowano następujące metody badawcze: 

• analizę poziomu wdrożenia systemów informatycznych w przedsiębiorstwach 

budowlanych w województwie zachodniopomorskim, 

• analizę przypadku zawierająca opis badanego przedsiębiorstwa budowlanego, 

• analizę kosztów według metodyki TCO, 



• analizę metodą wielokryterialną AHP. 

1) Analiza poziomu wdrożenia systemów informatycznych w przedsiębiorstwach 

budowlanych w województwie zachodniopomorskim 

W celu realizacji głównego celu badawczego rozprawy, do przedsiębiorstw 

budowlanych w województwie zachodniopomorskim skierowano ankietę. Jej zadaniem było 

uzyskanie informacji na temat stopnia wdrożenia systemów informatycznych w tych firmach 

oraz zidentyfikowanie czynników, które wpływają na proces ich implementacji. Poniżej 

przedstawiono kluczowe wnioski, wynikające z przeprowadzonej ankiety:  

1) Większość firm (80,3%) uczestniczących w badaniu stanowiły małe 

przedsiębiorstwa, co odpowiada strukturze firm budowlanych w województwie 

zachodniopomorskim.  

2) Powyżej 10 lat na rynku funkcjonuje 67% badanych przedsiębiorstw, co sprzyja 

analizie poszukiwania charakterystycznych czynników determinujących 

efektywność ekonomiczną wdrożonych systemów informatycznych dla tej branży. 

Przedsiębiorstwa, które działają na rynku od 5 do 10 lat, stanowią 30,7% 

przebadanej grupy. 

3) Najczęściej realizowanym działaniem przygotowawczym wśród wszystkich 

przedsiębiorstw (średnia — odpowiednio 42,8% i 46,3%) była analiza potrzeb 

w poszczególnych działach firmy. Widoczne jest to szczególnie w firmach średniej 

wielkości i o krótkiej historii funkcjonowania na rynku. Pozostałe działania 

statystycznie były w największym stopniu realizowane w dużych 

przedsiębiorstwach budowlanych, co niewątpliwie wynika z większych 

możliwości i dostępności zasobów  

4) Kryteria jakie uwzględniały przedsiębiorstwa przy wdrożeniu systemu to: 

niezawodność i trwałość sprzętu informatycznego (44%), łatwość wdrożenia 

(43,7%) oraz nowoczesność i uniwersalność systemu (43,7%).  

5) Wyniki przeprowadzonych badań podkreślają kluczową rolę odpowiedniego 

zabezpieczenia finansowania inwestycji w systemy informatyczne, jednakże na 

istotę tego zagadnienia wskazują firmy średnie (46,3%) oraz takie, które działają 

na rynku do 5 lat (57,1%). 

6) Wśród najważniejszych skutków wdrożenia systemu informatycznego, przede 

wszystkim: 



• uporządkowanie obiegu dokumentów (58,7%): respondenci podkreślili, że 

przedsiębiorstwa budowlane dostrzegają korzyści wynikające ze sprawnego 

zarządzania dokumentacją, co może znacząco poprawić efektywność pracy 

i zmniejszyć ryzyko błędów. 

• rozliczanie czasu pracy pracowników (52%): ankietowani zwrócili uwagę 

na znaczenie precyzyjnego monitorowania i rozliczania czasu pracy, co jest 

kluczowe dla efektywności operacyjnej przedsiębiorstwa. 

• szybszy dostęp do informacji (51%), co wskazuje na potrzebę szybkiego 

dostępu do danych i informacji, pomiędzy działami administracyjnymi 

a realizacyjnymi w przedsiębiorstwach budowlanych 

• skrócenie czasu dostawy towarów (32,7%): zastosowanie systemów 

informatycznych umożliwia automatyzację procesów zamówień 

i zarządzania zapasami, co znacząco poprawia efektywność logistyki 

i zmniejsza czas oczekiwania na materiały budowlane. 

7) Jedynie w 13% ankietowanych przedsiębiorstw przeprowadzono ocenę 

efektywności wdrożonego systemu. Tak niski poziom świadczy o braku procesów 

weryfikacyjnych po zakończeniu wdrożenia lub o niedostatecznej świadomości 

znaczenia tych analiz. Ponadto, przedsiębiorstwa budowlane koncentrują się 

głównie na operacyjności i funkcjonalności systemu, zaniedbując analizę 

efektywności ekonomicznej. 

8) Na uwagę zwracają istotne statystycznie związki liczby osób zatrudnionych 

w przedsiębiorstwie z kryteriami, którymi kierowało się przedsiębiorstwo przy 

wyborze odpowiedniego systemu informatycznego. Istotne statystycznie związki, 

chociaż słabe, dotyczą wszystkich kryteriów, z wyjątkiem kosztu zakupu 

i wdrożenia systemu. Im więcej liczby zatrudnionych osób (kryterium społeczne), 

tym lepiej oceniane były poszczególne kryteria. Najsilniejszy związek dotyczy 

elastyczności systemu (kryterium organizacyjne) (rs = 0,2; p = 0,001). 

Z przeprowadzonych badań ankietowych wynika, że przedsiębiorstwa budowlane 

coraz częściej decydują się na wdrażanie systemów informatycznych wykraczających poza 

tradycyjny zakres administracyjny. Systemy te są implementowane również w obszarze 

budowlanym, wspomagając zarządzanie procesami budowlanymi, planowanie projektów oraz 

monitorowanie postępu prac. Wdrożenie takich rozwiązań pozwala na zwiększenie 



efektywności operacyjnej, poprawę jakości realizowanych inwestycji oraz optymalizację 

kosztów budowlanych.  

2) Analiza przypadku zawierająca opis badanego przedsiębiorstwa budowlanego 

Drugi etap, zgodnie z zaproponowanym modelem oceny efektywności ekonomicznej 

systemów informatycznych w przedsiębiorstwach budowlanych, to analiza przypadku. 

Dokonano analizy wybranego przedsiębiorstwa budowlanego z województwa 

zachodniopomorskiego, mapowania zachodzących w nim procesów oraz charakterystyki 

wdrożonych systemów informatycznych. W trakcie panelu posłużono się następującymi 

metodami: burzą mózgów, badaniem dokumentów przedsiębiorstwa, analizą strategii firmy, 

wywiadem bezpośrednim i obserwacją. W panelu eksperckim udział wzięli pracownicy kadry 

zarządzającej, użytkownicy systemu, kierownicy działów. 

Analizując poziom zatrudnienia w badanym przedsiębiorstwie na przestrzeni lat, 

zauważyć można jego zdecydowany wzrost oraz późniejszą stabilizację na poziomie 50 etatów. 

Sytuacja finansowa firmy od wielu lat jest stabilna. W tabeli nr 1 przedstawiono zmiany 

dynamiki przychodów łącznie oraz w rozbiciu na poszczególne kategorie przychodów 

w kolejnych dwóch latach (2020–2021). Każdorazowo dynamika została wyliczona 

w odniesieniu do roku poprzedniego. 

Tabela 1.Dynamika przychodów według kategorii w roku 2021 

Kategoria  
przychodów 

Rok 2020  
(w PLN) 

Rok 2021  
(w PLN) 

Zmiana r/r  
(w PLN) 

Dynamika (rok 
poprzedni =1) 

Przychody netto ze sprzedaży 95 508 796,00 zł  122 718 116,89 zł  27 209 320 zł  1,28 

Pozostałe przychody 
operacyjne 1 705 791,96 zł  4 001 188,42 zł  2 295 396 zł  2,34 

Przychody finansowe 352 140,40 zł  326 340,42 zł  −25 800 zł 0,92 

Razem: 97 566 728,36 zł  127 045 645,73 zł  29 478 917 zł  1,30 

Źródło: opracowanie własne na podstawie udostępnionych danych. 
 
Kolejnym elementem tego etapu badawczego było mapowanie procesów 

w analizowanym przedsiębiorstwie. Obszar działalności badanego przedsiębiorstwa 

budowlanego obejmuje zadania związane z projektowaniem i realizacją obiektów 

budowlanych, gdzie zachodzą procesy, które można określić jako główne, pomocnicze 

i zarządzania. Procesy zachodzące w przedsiębiorstwie budowlanym podzielono zgodnie 

z etapami procesu inwestycyjnego na cztery grupy: sprzedaż, wycena, budowa i rozliczenie. 

Zauważyć można, że wszystkie wskazane procesy się przenikają i są od siebie zależne. Na 



schemacie nie uwzględniono procesów administracyjnych, które wynikają z przepisów prawa 

(Rysunek 2.) 

 
Rysunek 2. Procesy zachodzące w badanym przedsiębiorstwie budowlanym. 

Źródło: opracowanie własne. 
 

Wdrożony system informatyczny stworzony został na potrzeby firmy, składając się  

z modułów wzajemnie ze sobą współpracujących, tworząc wspólną bazę danych, pełniąc obok 

funkcji informacyjnej również funkcję kontrolną. Integracja modułów umożliwia jednokrotne 

wprowadzenie danych z możliwością ich użytkowania przez wielu użytkowników, 

jednocześnie przyspieszając proces ich przetwarzania. Ponadto w tym samym czasie dokonano 

migracji pozostałych procesów do środowiska chmurowego, co przyczyniło się do 

kompleksowej informatyzacji w obrębie całego przedsiębiorstwa. Oprócz poprawy 

komunikacji i współpracy wdrożenie rozwiązań chmurowych przyczyniło się do obniżenia 

kosztów oraz zwiększenie elastyczności pracy. Na rysunku 3. przedstawione zostały zależności 

pomiędzy systemem informatycznym a procesami zachodzącymi w przedsiębiorstwie. 
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Rysunek 3. Miejsce systemu informatycznego w badanym przedsiębiorstwie budowlanym. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przedsiębiorstwa. 
 

3) Analiza kosztów według metodyki TCO 

Trzecim etapem modelu badawczego była analiza związana z kosztami przy 

wdrożeniu systemu informatycznego oraz w trakcie jego użytkowania. Analiza dokumentów 

finansowych w latach 2019–2022 dała możliwość dokonania analizy TCO, która opiera się na 

zestawieniu kategorii kosztowych oraz ich składników według poniższego schematu: 

• nakłady na sprzęt i oprogramowanie: 

• użytkowanie systemu: 

• utrzymanie działu IT: 

• działania techniczne: 

Przedstawione powyżej kategorie kosztowe uwzględnione w analizie TCO odnoszą 

się do wdrożonego systemu informatycznego zgodnie z potrzebami firmy. Zaproponowane 

kategorie pozwalają na oszacowanie bieżących kosztów informatyzacji w przedsiębiorstwie, co 

ma istotne znaczenie dla ekonomicznej oceny efektywności wdrożonego systemu 

informatycznego. W tabeli 2. oraz 3. przedstawiono zestawienie kosztów w latach 2019–2022. 
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Tabela 2.Zestawienie kosztów bezpośrednich oraz pośrednich w latach 2019–2022 
Pozycja kosztów 2019 2020 2021 2022 

1. Nakłady na sprzęt i oprogramowanie 

Koszt prac analitycznych 55 000 zł 0 zł 0 zł 0 zł 

Infrastruktura techniczna 230 000 zł 12 000 zł 25 000 zł 16 800 zł 

Zakup oprogramowania 105 600 zł 10 500 zł 2 200 zł 0 zł 

Instalacja systemu 67 200 zł 2 400 zł 1 200 zł 0 zł 

Oprogramowanie awaryjne 25 000 zł 2 000 zł 2 000 zł 2 000 zł 

Dodatkowe koszty 0 zł 1 200 zł 0 zł 2 500 zł 
2. Utrzymanie i wsparcie systemu (rocznie) 

Szkolenie pracowników 7 500 zł 0 zł 0 zł 0 zł 

Serwisowanie systemu 12 500 zł 12 500 zł 12 500 zł 12 500 zł 

Utrzymanie i wsparcie systemu 8 000 zł 8 000 zł 9 500 zł 9 500 zł 

Koszt roczny licencji 25 000 zł 28 000 zł 32 000 zł 32 000 zł 

Uaktualnienia oprogramowania 2 000 zł 2 000 zł 2 000 zł 2 000 zł 

Prace rozwojowe nad oprogramowaniem 14 000 zł 0 zł 0 zł 9 500 zł 

Leasingi, najmy sprzętu 0 zł 0 zł 0 zł 0 zł 

3. Działania administracyjne (rocznie) 
Koszty pracowników działu IT 120 000 zł 125 000 zł 125 000 zł 130 000 zł 

Kontrole i audyty 3 500 zł 3 500 zł 0 zł 3 500 zł 

Usługi firm zewnętrznych 0 zł 2 500 zł 3 000 zł 3 500 zł 

4.  Przestoje (rocznie) 
Koszty naprawy systemu 10 500 zł 25 000 zł 6 500 zł 2 000 zł 

Koszty odtworzenia utraconych danych 0 zł 45 000 zł 0 zł 0 zł 

Utrata produktywności wywołana 
zatrzymaniem procesów firmy 0 zł 15 000 zł 0 zł 0 zł 

Źródło: opracowanie własne. 
 

Tabela 3. Podsumowanie zestawienia kosztów bezpośrednich oraz pośrednich w latach 2019 -
2022 

Pozycja kosztów 2019 2020 2021 2022 

I. Zakup systemu informatycznego 484 819 zł 28 100 zł 30 400 zł 27 300 zł 

II. Użytkowanie systemu 69 000 zł 50 500 zł 56 000 zł 65 500 zł 

III. Dział IT 123 500 zł 131 000 zł 128 000 zł 137 000 zł 

IV. Działania techniczne 10 500 zł 85 000 zł 6 500 zł 2 000 zł 

Razem całkowity koszt utrzymania systemu 687 819 zł 294 600 zł 220 900 zł 231 800 zł 

Źródło: opracowanie własne. 
 



Podsumowując otrzymane wyniki finansowe, można stwierdzić, że początkowy koszt 

wdrożenia systemu informatycznego był wysoki, co jest charakterystyczne dla tego typu 

inwestycji. Koszty te obejmowały zarówno zakup licencji, implementację, jak i szkolenia dla 

pracowników. Z każdym rokiem koszt utrzymania systemu maleje, co wskazuje na jego 

stopniową optymalizację i adaptację w przedsiębiorstwie. Redukcja kosztów związana jest 

z mniejszym zapotrzebowaniem na wsparcie techniczne oraz usprawnieniem procesów 

operacyjnych, które wcześniej wymagały większego zaangażowania działu IT. Jednakże, mimo 

spadku kosztów operacyjnych, nadal największym czynnikiem kosztowym pozostaje 

utrzymanie działu IT, co wskazuje na potrzebę dalszych działań w zakresie optymalizacji 

procesów. Ponadto, analiza wykazała, że koszty te są istotne, gdyż są częścią ogólnej analizy 

ekonomicznej przedsiębiorstwa, która uwzględnia wszystkie nakłady na utrzymanie systemów 

informatycznych. Z perspektywy długoterminowej, wdrożenie systemu okazało się efektywne 

pod względem ekonomicznym, jednak firma musi nadal inwestować w utrzymanie i rozwój 

działu IT, aby zapewnić dalszy rozwój i usprawnienie systemu, co w przyszłości może 

prowadzić do dalszych oszczędności oraz poprawy rentowności. Ponadto, kontynuowanie 

monitorowania i analizy kosztów wdrożenia oraz utrzymania systemu jest kluczowe dla 

optymalizacji wydatków i maksymalizacji zwrotu z inwestycji. 

4) Analiza metodą wielokryterialną AHP 

Celem badania metodą AHP była jakościowa ocena efektywności ekonomicznej 

wdrożonego systemu informatycznego w przedsiębiorstwie budowlanym poprzez przyjęte 

kryteria oceny. Struktura problemu badawczego została przedstawiona na rysunku 4. Poprzez 

badanie AHP respondenci mieli ocenić wdrożony system informatyczny według siedmiu 

wskazanych kryteriów oraz wskazać, o jaki moduł należy rozbudować wdrożony system 

informatyczny. Wstępna analiza przedsiębiorstwa pozwoliła na wyodrębnienie siedmiu 

kryteriów, stanowiących podstawę do stworzenia macierzy ocen parami. 



 
Rysunek 4. Struktura problemu badawczego. 

Źródło: opracowanie własne. 
 

Opierając się na koncepcji metody AHP, przyjęto następujące założenia wstępne 

w odniesieniu do oceny efektywności ekonomicznej wdrożonego systemu informatycznego: 

1. Poziom I. Cel analizy — ocena efektywności ekonomicznej wdrożonego systemu 

informatycznego; 

2. Poziom II — kryteria: 

a) elastyczność systemu — K1; 

b) łatwość wdrożenia i obsługi — K2; 

c) interfejs użytkownika — K3; 

d) integracja danych (tworzenie zestawień) — K4; 

e) funkcjonalność — K5; 

f) metody ochrony i zabezpieczenia danych — K6; 

g) umowa serwisowa — K7. 

3. Poziom II — alternatywy: 

a) Wdrożenie modułu do ofertowania — A1; 

b) Wdrożenie modułu do zarządzania bazą sprzętową — A2; 

c) Wdrożenie modułu do harmonogramowania — A3. 

Elementem tej analizy było obliczenie wag końcowych dla poszczególnych kryteriów 

z uwzględnieniem grup poszczególnych ekspertów: dział organizacyjny, realizacji budowy oraz 

finansowy. Wykorzystanie metody AHP doprowadziło do wskazania przez użytkowników 

systemu informatycznego preferencji w badanej firmie budowlanej odnośnie do ważności 
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kryteriów jego oceny efektywności. Ostateczne zestawienie wag przedstawione zostało na 

rysunku 5. 

 

 
Rysunek 5. Zestawienie wag końcowych dla ocenianych kryteriów. 
Źródło: opracowanie własne. 
 

Otrzymane wyniki zdecydowanie wskazują na ważność kryterium, jakim jest 

elastyczność systemu (16,6%), jego metody ochrony oraz zabezpieczenia danych (16,4%). 

Wynikać to może z faktu, że wdrożony program jest dedykowany i istnieje możliwość 

wdrażania zmian zgodnie z potrzebami oraz ciągła analiza zabezpieczeń. W przypadku 

elastyczności jest to kryterium najwyżej ocenione przez grupę ekspertów z realizacji inwestycji 

(20,5%). Taki wynik odzwierciedla specyfikę pracy na budowie oraz zmienność zarówno 

warunków zamówień, jak i wymagań stawianych przez dostawców materiałów i usług. 

Budowa znormalizowanych macierzy preferencji dla wszystkich ekspertów 

umożliwiła obliczenie priorytetów lokalnych względem każdego kryterium, a następnie 

obliczono priorytety ważone, co pozwoliło na obliczenie końcowych wyników preferencji 

(sum) dla każdego eksperta. W tabeli 4. przedstawiono syntezę tych wyników, wskazując na 

ostateczny wybór alternatywy. 
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Tabela 4. Priorytety globalne i synteza wyników  

 K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 Średnia 

Waga 0,16246 0,13699 0,13817 0,15483 0,12503 0,16623 0,11629  

A1 0,4927 0,2858 0,3158 0,2964 0,2914 0,3889 0,3351 0,3437 
A2 0,2928 0,2007 0,2186 0,3017 0,3709 0,2837 0,2168 0,2693 
A3 0,2145 0,5135 0,4656 0,4020 0,2998 0,3274 0,4481 0,3816 

Źródło: opracowanie własne. 
 

Podsumowując otrzymane wyniki, eksperci wskazali, że wdrożony system 

informatyczny spełnia założenia przedwdrożeniowe, ale jednocześnie należy go rozbudować o 

kolejny moduł — do harmonogramowania (38,16%). Jednocześnie eksperci wysoko ocenili 

alternatywę nr 1 (34,37%), czyli wdrożenie modułu związanego z ofertowaniem. Najniższą 

ocenę uzyskał moduł do zarządzania bazą sprzętową (26,93%). Przedstawione badanie może 

posłużyć jako podstawa do dalszych, bardziej dogłębnych analiz, na przykład przez 

przeprowadzenie analizy wstępnej przed wdrożeniem kolejnych modułów — na etapie 

testowania.  

Na podstawie przeprowadzonej wielowymiarowej analizy, można stwierdzić, że 

efektywność ekonomiczna wdrożonego systemu przejawia się zarówno w zakresie wskaźników 

ilościowych, jak i jakościowych. Badany system informatyczny, składający się z modułów 

współpracujących ze sobą, ma kluczowe znaczenie w strukturze przedsiębiorstwa. Wszystkie 

zidentyfikowane procesy są ze sobą powiązane i wzajemnie zależne, co sprzyja ich 

optymalizacji i efektywności działania. Dedykowane rozwiązanie pozwala na dostosowanie 

funkcji do specyficznych potrzeb firmy, co zwiększa jego skuteczność w zarządzaniu 

operacyjnym. Wzrost przychodów netto ze sprzedaży o 27,2 mln zł w 2021 roku wskazuje na 

pozytywny wpływ wdrożonego systemu na wyniki finansowe przedsiębiorstwa. Jest to istotny 

sygnał, że system wspiera wzrost działalności gospodarczej. Wysoka ocena elastyczności 

systemu (16,6%) oraz metod ochrony danych (16,4%) wskazuje, że system ten jest prawidłowo 

dopasowany do zmieniających się potrzeb przedsiębiorstwa, a jednocześnie zapewnia wysoki 

poziom bezpieczeństwa, co jest kluczowe w sferze gospodarczej. Eksperci wskazali na potrzebę 

dodania modułu do harmonogramowania (38,16%), co sugeruje, że system wymaga dalszego 

rozwoju w tym zakresie. Jednakże brak tego modułu nie wpływa znacząco na ogólną 

efektywność systemu w kontekście pozostałych funkcji. 

 

 



 

6) WNIOSKI KOŃCOWE 
 

Badania przeprowadzone w rozdziale 4 umożliwiły weryfikację postawionych hipotez 

badawczych zawartych w niniejszej pracy. W poniżej przedstawiono wnioski, które odnoszą 

się do założonych hipotez. 

• główna hipoteza badawcza brzmi: przedsiębiorstwa budowlane implementują systemy 

informatyczne w celu integracji procesów administracyjnych i budowlanych, co 

umożliwia koordynację zadań związanych z planowaniem, harmonogramowaniem oraz 

monitorowaniem postępów prac budowlanych. Hipoteza ta została zweryfikowana przy 

użyciu badań jakościowych, opartych na analizie zebranego materiału w badaniu 

ankietowym. Wdrożenie systemów informatycznych umożliwia integrację kluczowych 

obszarów działalności, takich jak zarządzanie projektami, planowanie oraz kontrola 

kosztów, czego przejawem jest uporządkowanie obiegu dokumentów wskazane przez 

58,7% respondentów. Precyzyjne rozliczanie czasu pracy (52% odpowiedzi) jest 

bezpośrednio związane z poprawą efektywności operacyjnej, poprzez dokładne 

śledzenie godzin pracy, co pozwala na lepszą alokację zasobów i optymalizację 

procesów roboczych. Ponadto, 51% przedsiębiorstw wskazało na szybszy dostęp do 

informacji jako istotny efekt wdrożenia systemów informatycznych, co przekłada się na 

poprawę koordynacji pomiędzy działami administracyjnymi a realizacyjnymi. Wyniki 

badań potwierdzają główną hipotezę badawczą.  

• Hipoteza pomocnicza H1 brzmi: ocena efektywności ekonomicznej systemów 

informatycznych w przedsiębiorstwach budowlanych jest przedsięwzięciem 

wielowymiarowym, zakładającym przeprowadzenie analizy z uwzględnieniem 

kryteriów: organizacyjnych, ekonomicznych oraz społecznych. Hipoteza ta została 

zweryfikowana przy użyciu następujących badań: ankiety bezpośredniej, analizy 

statystycznej, case study, TCO oraz AHP. Elastyczność systemu, jako kryterium 

organizacyjne, została uznana za najistotniejszy przez 16,6% respondentów, w tym 

szczególnie przez grupę ekspertów odpowiedzialnych za realizację inwestycji (20,5%), 

co podkreśla znaczenie adaptacyjnych rozwiązań technologicznych w kontekście 

specyficznych i dynamicznych warunków pracy w branży budowlanej (metoda AHP). 

Uporządkowanie obiegu dokumentów wskazało 58,7% przedsiębiorstw jako kluczowy 

rezultat wdrożenia systemów, co przyczynia się do poprawy koordynacji działań 

i efektywności procesów zarządczych. 51% firm wskazało na szybszy dostęp do 



informacji jako istotny efekt wdrożenia, co usprawnia koordynację między działami 

administracyjnymi a realizacyjnymi (ankieta bezpośrednia, kryterium organizacyjne).  

Koszt początkowy wdrożenia systemu jako kryterium ekonomiczne, był znaczący (687 

819 zł w 2019 roku), jednakże z każdym rokiem koszty utrzymania maleją, co wskazuje 

na długoterminową opłacalność inwestycji. Największą kategorią kosztową jest 

utrzymanie działu IT, które stanowiło 137 000 zł w 2022 roku (metoda TCO). Tylko 

13% firm przeprowadziło ocenę efektywności ekonomicznej wdrożonego systemu, co 

sugeruje niedostateczne wykorzystanie narzędzi do oceny (ankieta bezpośrednia, 

kryterium ekonomiczne). Zidentyfikowano istotne statystycznie związki między liczbą 

zatrudnionych a oceną kryteriów wyboru systemu (kryterium społeczne). Większe 

przedsiębiorstwa lepiej oceniają kluczowe aspekty systemów, takie jak elastyczność 

(rs = 0,2; p = 0,001), co podkreśla rolę struktury zatrudnienia w procesie 

wdrożenia i użytkowania systemów informatycznych (analiza statystyczna). Firmy, 

które przeprowadziły analizę potrzeb w swoich działach (42,8%), wykazują większą 

świadomość konieczności zaangażowania pracowników w procesy rozwojowe firmy 

(analiza statystyczna, kryterium społeczne). Wyniki badań potwierdzają 

wielowymiarowy charakter oceny efektywności systemów informatycznych, która 

wymaga uwzględnienia kryteriów organizacyjnych, ekonomicznych i społecznych. 

Wyniki badań weryfikują pozytywnie pierwszą hipotezę pomocniczą.  

• Hipoteza pomocnicza H2 brzmi: czynniki pozaekonomiczne, takie jak kultura 

organizacyjna i poziom zaawansowania technologicznego przedsiębiorstwa, wpływają 

na skuteczność wdrożenia i użytkowania systemów informatycznych. Hipoteza ta 

została zbadana przy użyciu następujących metod: badanie ankietowe, case study oraz 

AHP. Ocenę kultury organizacyjnej można powiązać z wynikami ankiet, które wskazują 

na przygotowanie firm do wdrożenia systemów. Analizę potrzeb przed wdrożeniem 

systemu przeprowadziło 42,8% firm średnich oraz 46,3% przedsiębiorstw o krótkim 

stażu na rynku, co jest dowodem na świadome podejście organizacji do planowania 

i zarządzania zmianą (ankieta bezpośrednia). Uporządkowanie obiegu dokumentów, 

które zostało wskazane przez 58,7% respondentów, jest wynikiem nie tylko 

technologicznego wdrożenia, ale również zdolności organizacji do dostosowania 

struktur pracy i komunikacji. Badane przedsiębiorstwo w 2019 roku wdrożyło 

dedykowany system informatyczny oraz rozwiązanie chmurowe. Takie rozwiązania 

prezentują kulturę organizacyjną sprzyjającą innowacjom. Metody ochrony 

i zabezpieczenia danych zostały ocenione jako jedno z najważniejszych kryteriów 



technicznych w procesie wdrożenia systemów informatycznych. Wysoka wartość 

wagowa (16,4%) wskazuje na kluczowe znaczenie zapewnienia bezpieczeństwa 

informacji w przedsiębiorstwach budowlanych. Integracja danych jako jedno 

z czołowych kryteriów technicznych, uzyskała wartość wagową 15,5%. Wskazuje to na 

znaczenie tworzenia centralnych baz danych (AHP). To działanie wskazuje na wysoki 

poziom kultury organizacyjnej, który sprzyja sukcesowi wdrożenia systemu 

informatycznego. Kultura organizacyjna ma kluczowe znaczenie dla powodzenia 

wdrożeń systemów informatycznych, ponieważ kształtuje sposób, w jaki pracownicy 

reagują na zmiany, adaptują się do nowych narzędzi i współpracują w ramach nowych 

procesów. Również poziom zaawansowania technologicznego przedsiębiorstwa 

wpływa na to, jak szybko i skutecznie systemy informatyczne mogą być wdrożone 

i wykorzystywane. Wyniki badań pozytywnie weryfikują drugą hipotezę pomocniczą. 

Podjęta w rozprawie problematyka jest na tyle złożona i obszerna, że z pewnością 

przeprowadzone badania nie wyczerpują całego spektrum badań nad oceną efektywności 

ekonomicznej systemów informatycznych w przedsiębiorstwach budowlanych. Wskazują 

jednak kierunek, w którym prace mogą być kontynuowane. Kompilacja metod ilościowych 

i jakościowych daje możliwość badania systemów informatycznych, zarówno w obszarze ich 

technicznej wydajności, jak i społecznych oraz organizacyjnych aspektów ich wdrażania 

i użytkowania. Dlatego też warto rozwijać ten kierunek badawczy tak, aby jak najlepiej 

zrozumieć pełne możliwości i skutki wdrażania systemów informatycznych, zarówno pod 

kątem finansowym, technologicznym, jak i organizacyjnym. 
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